

## **Filler/skinbooster til rynkebehandling og hudforyngelse**

Huden ældes med tiden og det er naturens gang. Fillers kan hjælpe med udglatning af rynker/fuger, samt give fylde i kinder, tinding, hage, kæbelinje, hængende mundvige, rynket hud omkring munden og læber.

### **Hvad er Filler?**

Filler er en vævsfylder, som består af vand i en kemisk binding med hyaluronsyre i en gele-agtig konsistens. Hyaluronsyre findes naturlig i vores hud, øjne og led. Øget alder er med til at reducere hyaluronsyre, hvilket er en del af vores aldringsproces. Hyaluron har en fantastisk evne til at binde væske og udglatte huden, samt genskabe tabt vævsfylde.

### **Skal man forundersøges?**

Det er et krav fra Sundhedsstyrelsen bekendtgørelse, at der skal forundersøges 2 døgn før man kan få behandlingen. Forundersøgelse foretages af enten sygeplejerske eller læge. Ved forundersøgelsen afstemmes forventninger til det ønskede resultat og hvilken behandling der er rigtig for dig. Der informeres om forløbet med risici og komplikationer. Vi anbefaler at du pauserer med kosttilskud, som fiskeolie, ingefær og hvidløg, samt håndkøbsmedicin som Ipren, Treo, og Kodimagnyl i 5-7 dage før behandlingen.

### **Hvordan foregår behandlingen?**

Ved behandlingen injiceres der små mængder filler med en ganske tynd nål i huden. Der behøves ofte ikke bedøvelse i ansigtet, men ved læber giver vi altid bedøvelse creme på i ca. 15 min inden behandlingen.

Resultatet ses umiddelbart efter behandlingen og vi arbejder ud fra æstetiske principper om et naturligt friskt udseende.

Huden vil ofte reagere med let til moderat hævelse efter behandlingen. Hævelsen forsvinder ret hurtig og typisk efter 1-2 dage.

Vi fraråder brug af makeup de efterfølgende 12 timer. Ingen sport de efterfølgende 24 timer, samt undgå massering og berøring af det behandlede område.

Huden må efterfølgende ikke udsættes for sol eller ekstrem kuldepåvirkning, før eventuel hævelse er forsvundet.

### **Hvor længe holder behandlingen?**

Afhængig af hudens kvalitet, område og produktets fasthed vil resultatet holde et sted mellem 3-9 mdr. og ved særlige områder helt op til 12 mdr. Den første behandling holder ofte ikke i lang tid, men de efterfølgende behandlinger vil kunne give effekt i længere tid.

### **Bivirkninger?**

Sjældent kan der forekomme infektion, som ses ved rødme, smerte, varme og hævelse. Du skal henvende dig hos os hurtigst mulig på tlf: 61480882, hvis dette sker. Der kan også ske en blokering af blodkar, hvorved blodcirkulationen påvirkes – også her skal du henvende dig til os, da vi hurtigt kan afhjælpe dette med et enzym, som vil opløse fillerens.

### **Hvem behandler vi ikke?**

- Gravide og ammende
- Allergi overfor hvepse/bistik, der kræver epipen
- Patienter i stærk blodfortyndende behandling ( tidligst 2 uger efter ophør)
- Patienter med blødersygdomme/hæmofili
- Patienter med aktive hudsygdomme eller infektion på injektionssteder
- Diabetespacienter
- Trådløft i behandlingsområdet

Der er 48 timers betænkningstid fra forundersøgelsen er foretaget til der må gives behandling. Dette er sundhedsstyrelsens lovkrav.

Opdateret: 01.04.2024, næste opdatering: 01.04.2027 Ansv. Læge: Pernille Sølund Wahlgren